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UBND TỈNH BÌNH THUẬN 

BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  217 /KH-BDT Bình Thuận, ngày 28 tháng 3 năm2019 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động  

của cơ quan Ban Dân tộc năm 2019 

  

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

1. Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09 tháng 01 năm 2015 của 

Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

2. Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BNV, ngày 13 tháng 01 năm 2016 của 

Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; 

3. Căn cứ Quyết định số 16/2016/QĐ-UBND, ngày 08 tháng 6 năm 2016 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Bình Thuận; 

4. Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-BDT, ngày 01 tháng 02 năm 2018 của 

Ban Dân tộc về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

Ban Dân tộc. 

II. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện đầy đủ, toàn diện, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ 

(QCDC) tại cơ quan Ban Dân tộc. 

- Phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức, người lao động và 

nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện dân chủ nhằm phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi 

tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân. 

2. Yêu cầu 
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- Bảo đảm sự lãnh đạo của Cấp ủy chi bộ; chấp hành nguyên tắc tập trung 

dân chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu và của Công đoàn cơ sở cơ quan. 

- Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý 

những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích 

hợp pháp và quyền làm chủ của công chức, viên chức, người lao động của  cơ 

quan, đơn vị. 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thực hiện các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của cơ quan về thực 

hiện Quy chế dân chủ đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, cụ thể: 

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 01/2016/TT-BNVcủa 

Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Quyết định số 52/QĐ-BDT, ngày 01 tháng 02 năm 2018 của 

Ban Dân tộc. 

2. Đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ quan Ban Dân 

tộc, đảm bảo thực chất, hiệu quả: 

- Chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế dân chủ cở cơ sở được ban hành tại Quyết 

định số 52/QĐ-BDT, ngày 01 tháng 02 năm 2018 của Ban Dân tộc; 

- Thực hiện dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động của cơ quan; 

trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ, chính sách đối với 

công chức, viên chức. 

- Duy trì việc giao ban định kỳ hàng tháng, hàng quý và 6 tháng để đánh 

giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu phải thực hiện trong thời gian tới. 

- Công khai các chính sách, dự án, kế hoạch của cơ quan; công khai tài 

chính, công tác tổ chức cán bộ. 

- Nghiên cứu, giải quyết kịp thời những kiến nghị chính đáng của công 

chức, viên chức và người lao động; giải quyết đơn thư khiếu nại của CCVC, 

người lao động; tổ chức Hội nghị CCVC, người lao động theo quy định tại Điều 

5 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Tổ chức tự kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ tại các phòng và Trung 

tâm Dịch vụ miền núi. 
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3. Gắn việc thực hiện QCDC với thực hiện CCHC, cải tiến lề lối làm 

việc, tác phong của công chức, viên chức và người lao động của cơ quan: 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 

chính, công khai, minh bạch các quy định, quy trình, cơ chế, chính sách. Thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 của Ban. 

Chuyển đổi và áp dụng bộ tiêu chuẩn về hệ thống quản lý chất lượng ISO 

9001:2015. 

- Giáo dục đạo đức công vụ, chấn chỉnh phong cách, lề lối làm việc, nâng 

cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ công chức, viên chức; 

thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính. Nỗ lực phấn đấu, thi đua hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2019. 

- Tổ chức đánh giá định kỳ hàng năm đối với công chức, viên chức, người 

lao động thuộc thẩm quyền quản lý theo Quy chế đánh giá, phân loại công chức, 

viên chức và người lao động đã ban hành. 

4. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Cấp ủy đảng, trách nhiệm của 

chính quyền, người đứng đầu trong thực hiện QCDC ở cơ sở; đẩy mạnh 

hoạt động tiếp xúc, đối thội trực tiếp: 

- Lãnh đạo Ban phối hợp với Cấp ủy trực tiếp lãnh đạo chỉ đạo thực hiện 

QCDC ở cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn 

những quan điểm lệch lạc, đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm 

dân chủ hoặc lợi dụng dân chủ làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn 

vị. 

- Thực hiện công tác tiếp công dân đầy đủ, đúng định kỳ theo đúng quy 

định; tập trung giải quyết kịp thời và dứt điểm các bức xúc, kiến nghị, khiếu nại, 

tố cáo của công chức, viên chức, người lao động và của công dân ngay từ cơ sở, 

góp phần hạn chế tới mức thấp nhất việc phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông 

người,vượt cấp kéo dài. 

5. Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc thực hiện 

QCDC ở cơ quan: 

- Công đoàn cơ sở Ban Dân tộc tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức 

hoạt động; thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động. Tuyên truyền 
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vận động đoàn viên thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước; hiểu và thực hiện đúng các quyền và trách nhiệm, nghĩa vụ của công 

dân. 

- Đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện xã hội, nhất là những vấn đề có 

liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức, 

người lao động và công dân. 

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan, đơn vị thực hiện các giải pháp nâng cao 

chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Ban chủ trì tham mưu Lãnh đạo Ban kiểm tra, theo 

dõi, đôn đốc các phòng, Trung tâm Dịch vụ miền núi triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. Định kỳ tham mưu báo cáo gửi Sở Nội vụ theo quy định. 

2. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ miền 

núi căn cứ Kế hoạchthực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

Ban Dân tộc năm 2019, tổ chức quán triệt và triển khai đến CC,VC trong phòng, 

đơn vị thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, TTDVMN; 

- Lưu: VT, VP. Quy. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Võ Văn Hòa 
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